

No. of Printed Pages : 4

MGS-004

**M.A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2024

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE
PLANNING AND POLICY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note :- Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is **1000** words.

1. What are Gender-Aware Policy Programmes ? Evaluate ‘Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee’ programme and microcredit programme from a gender perspective. 20
2. Define cost-benefit analysis. Explain principles of cost-benefit analysis in gender planning with examples. 20
3. What is Need Assessment in the context of gender planning ? Analyse tools of need assessment from a gender perspective. 20

P.T.O.

4. What is the need for doing gender-sensitive planning ? Explain with suitable examples. 20
5. Describe the meaning of plan implementation, monitoring and Evaluation with examples. 20
6. Explain ways and means to build an integrated approach for formulating a national gender policy in detail. 20
7. Define policy formulation. Explain various models and approaches of policy formulation and development. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$
 - (i) Distributive policy
 - (ii) Qualitative and quantitative data sources for policy making
 - (iii) Female leadership in policy making
 - (iv) National development council
 - (d) Direct Benefit Transfer (DBT) and Gender

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.एस.-004 : जेंडर एवं विकास अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **1000** शब्दों में दीजिए।

1. जेंडर-जागरूक नीति कार्यक्रम कौन से हैं ? महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कार्यक्रम एवं सूक्ष्म ऋण कार्यक्रम का मूल्यांकन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. लागत-लाभ विश्लेषण की परिभाषा दीजिए। जेंडर की योजना बनाने में लागत-लाभ विश्लेषण के सिद्धान्तों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

P.T.O.

3. जेंडर की योजना बनाने के संदर्भ में आवश्यकता निर्धारण क्या है ? आवश्यकता निर्धारण के साधनों (tools) का विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
4. जेंडर-संवेदनशील नियोजन की आवश्यकता क्या है ? उचित उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 20
5. योजना के कार्यान्वयन अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन का अर्थ, उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. राष्ट्रीय स्तर की जेंडर नीति के सूत्रीकरण हेतु समेकित दृष्टिकोण निर्माण के तरीकों एवं साधनों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
7. नीति सूत्रीकरण की परिभाषा दीजिए। नीति सूत्रीकरण एवं विकास के विविध मॉडलों एवं दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (i) वितरण नीति
 - (ii) नीति-निर्माण हेतु गुणात्मक एवं परिमाणात्मक आँकड़ा-प्राप्ति के स्रोत
 - (iii) नीति-निर्माण में महिला नेतृत्व
 - (iv) राष्ट्रीय विकास परिषद्
 - (v) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) एवं जेंडर
